



ZWIĄZEK HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ

BIULETYN INFORMACYJNY

NUMER SPECJALNY

Warszawa, 23.04.1990

■ Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej jest spadkobiercą tradycji ideowej polskiego harcerstwa od jego zarania, kontynuatorem zasad programowych, metodycznych, organizacyjnych istniejącego w latach 1918-1939 Związku Harcerstwa Polskiego; pragnie twórczo rozwijać dorobek niezależnych środowisk harcerskich działających po 1945 roku w ZHP i poza nim.

Uchwała założycielska z dnia 25.02.1989 r.

JESTEŚMY LEGALNI

23 IV 1990 roku w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie został zarejestrowany Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej.

ZHR powołany został do życia w lutym 1989 roku. Powstał dzięki współdziałaniu rzeszy instruktorów działających do tego momentu zarówno wewnątrz oficjalnego ZHP jak i w niezależnych organizacjach harcerskich.

Powstanie ZHR oznaczało faktyczne zjednoczenie większości autentycznych środowisk i organizacji harcerskich działających w kraju w latach 80-tych.

Instruktorzy, harcerze, rodzice i sympatycy ZHR oczekiwali na moment rejestracji niemal rok. 10 maja 1989 roku w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie złożony został odpowiedni wniosek. Niestety obowiązująca wówczas ustawa "Prawo o Stowarzyszeniach" przyznawała faktyczny monopol na wychowawczą działalność harcerską, symbole i odznaki harcerskie Związkowi Harcerstwa Polskiego - paromilionowej organizacji, związanej przez powojenne dziesięciolecie z rządzącą w Polsce partią komunistyczną.

1. Związek jest organizacją ideowo-wychowawczą skupiającą dzieci, młodzież i instruktorów harcerskich. Ideały wychowawcze organizacji są określone przez Przyrzeczenie, Prawo Harcerskie oraz Obietnicę i Prawo Zachowe [...]
2. Związek wychowuje młodzież w oparciu o zasady etyki chrześcijańskiej. Jest organizacją otwartą światopoglądowo dla wszelkich głębokich i autentycznych przekonań inspirujących zgodną z Przyrzeczeniem i Prawem Harcerskim postawę osobistą.
3. Związek kontynuuje tradycje polskiego skautingu i harcerstwa i w związku z tym używa tradycyjnego hymnu, odznak i symboliki harcerskiej.
4. Związek jest niezależny organizacyjnie i ideowo od jakiegokolwiek partii politycznej.
5. Związek opiera swoją działalność wychowawczą na społecznej pracy członków.

Statut ZHR



JEST NAS PONAD 15 TYSIĘCY

Czas starań o rejestrację był okresem bardzo czynnej pracy Związku. ZHR liczy obecnie ponad 15 tys. zuchów, harcerzy i instruktorów. Skupione w 33 hufcach, 5 związkach drużyn i 4 chorągwiach drużyny ZHR działają w ponad 150 miejscowościach na terenie całego kraju (m.in. w Białymstoku, Bielsku Białej, Bydgoszczy, Bytomiu, Chrzanowie, Gdyni i Gdańsku, Gliwicach, Gorzowie Wlkp., Inowrocławiu, Kaliszu, Katowicach, Koszalinie, Krakowie, Kielcach, Kluczborku, Kłodzku, Lublinie, Łodzi, Siedlcach, Suwałkach, Szczecinie, Opolu, Ostrzeszowie, Poznaniu, Przemyślu, Toruniu, Warszawie, Wrocławiu, Zamościu, Zielonej Górze). Powstają kolejne jednostki organizacyjne.

W czasie ostatnich ferii zimowych - mimo ogromnie trudnych warunków ekonomicznych - odbyło się ponad 200 zimowisk drużyn Związku. Uczestniczyło w nich ponad 3 tys. harcerek i harcerzy. Trwają przygotowania do akcji letniej.

Cele Związku:

1. wychowanie metodami harcerskimi dzielnych, prawych, aktywnych i zdolnych do poświęceń ludzi w myśl Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego;
2. wychowanie młodzieży do świadomej postawy obywatelskiej w poczuciu współodpowiedzialności za losy własnej rodziny, własnego narodu i Państwa Polskiego, w umiłowaniu wolności, demokracji oraz poszanowaniu dla poglądów innych, w poczuciu wartości i godności osoby ludzkiej;
3. upowszechnianie w społeczeństwie ideałów harcerskich własną działalnością.

Statut ZHR

Związek czynnie uczestniczy w ważnych wydarzeniach społecznych ostatnich miesięcy. Instruktorzy ZHR brali udział po stronie opozycyjno-solidarnościowej w obradach "okrągłego stołu", dziś uczestniczą w dyskusjach nad nowymi ustawowymi uregulowaniami dotyczącymi oświaty i wychowania. Większość środowisk Związku aktywnie wsparła Komitety Obywatelskie "S" w kampanii wyborczej w czerwcu ub. roku. ZHR był współorganizatorem uroczystych obchodów 50 rocznicy powstania Szarych Szeregów oraz centralnych obchodów 71 rocznicy odzyskania niepodległości.

NASI PRZYJACIELE

Powołanie Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej spotkało się z bardzo żywą i zarazem życzliwą reakcją rodziców, środowisk nauczycielskich, niezależnych organizacji społecznych w kraju i poza jego granicami, środowisk b. Żołnierzy Armii Krajowej, harcerzy i instruktorów działających podczas II wojny światowej w Szarych Szeregach i Organizacji Harcerek.

Bliskie kontakty łączą wiele środowisk ZHR z ruchem samorządowym, Komitetami Obywatelskimi, regionalnymi strukturami pracowniczej i chłopskiej Solidarności (w kilku przypadkach kontakty te zaowocowały objęciem przez struktury związkowe różnego szczebla opieki nad poszczególnymi jednostkami organizacyjnymi ZHR).

Przy poszczególnych drużynach oraz hufcach działają Koła Przyjaciół Harcerstwa skupiające rodziców, nauczycieli, wychowawców oraz innych sympatyków ruchu harcerskiego pragnących otaczać Związek moralną i materialną opieką.

Swoje poparcie dla ZHR wyraziło wiele wybitnych postaci życia społecznego i politycznego kraju. Od niedawna działa Rada Przyjaciół ZHR w skład której wchodzi:

dr. **Michał Boni** - polonista, instruktor harcerski w latach 70-tych, Przewodniczący Regionu Mazowsze NSZZ "Solidarność";
red. **Stefan Bratkowski** - dziennikarz, działacz społeczny, długoletni przewodniczący Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich;
prof.dr. **Paweł Czartoryski** - historyk nauki, kierownik Sekcji Młodzieży Komitetu Obywatelskiego przy L.Wałęsie;
dr. **Stanisława Grabska** - teolog i etyk, Przewodnicząca Klubu Inteligencji Katolickiej w Warszawie;
mgr.inż. **Marian Hassa** - harcerz "BS" 1942 - 45 (Szare Szeregi, Chor. Mazowsze), instruktor harcerski 1956 - 1958;
ks. **Kazimierz Kalinowski** - proboszcz par. św. Zygmunta w Warszawie, duszpasterz harcerski Archidiecezji Warszawskiej;
prof.dr. **Janina Leskiewiczowa** - historyk, przedwojenna drużynowa "Czerwonej Trójki" przy lic. im. J.Słowackiego w Warszawie;
doc.dr.hab. **Julian Radzewicz** - pedagog, działacz Oświaty Niezależnej, twórca Komisji Rzecznictwa Praw Ucznia;
prof.dr. **Janusz Riegier** - sławista, harcerz 1946 - 49, instruktor ZHP 1956 - 59;
Krystyna Sieroszevska - plastyk i pedagog, działaczka Sekcji Rodzin, KIK - Warszawa
doc.dr.hab. **Andrzej Sieroszewski** - hungarysta, działacz "Solidarności";
ks.prof.dr. **Tadeusz Styczeń** - etyk, kierownik katedry etyki KUL, dyrektor Instytutu Jana Pawła II w Lublinie;
ks.prof.dr. **Józef Tischner** - filozof;

W swoim stanowisku w sprawie odnowy ruchu harcerskiego i miejsca w niej organizacji ZHR Rada Przyjaciół stwierdza m.in.:

"Z naciskiem trzeba podkreślić, że jest to autentyczny ruch harcerski, prowadzony społecznie, wyrastający oddolnie z inicjatywy młodych instruktorów, owianych duchem zasad harcerskich: braterstwa i służby, wysokich wymagań stawianych wobec każdego harcerza i instruktora. Pod wieloma względami przypomina to powstawanie skautingu w Polsce. (...) Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej ma prawo liczyć na zrozumienie, poparcie i pomoc ze strony społeczeństwa, na rzecz którego pracuje. zwracamy się więc do przyjaciół i sympatyków harcerstwa, a zwłaszcza do rodziców i starszych instruktorów o udzielenie Związkowi wsparcia w jego działalności."

HARCERSTWO NA ŚWIECIE

SKAUTING

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej współpracuje z działającym na uchodźstwie od okresu II wojny światowej Związkiem Harcerstwa Polskiego poza granicami Kraju. Na zaproszenie ZHP przedstawiciele ZHR uczestniczyli w obchodach

45 rocznicy bitwy o Monte Cassino oraz ogólnoświatowym kursie instruktorskim.

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej czynnie uczestniczy w odtwarzaniu polskiego harcerstwa na terenie Litwy, Łotwy, Ukrainy i innych krajów wchodzących do niedawna w skład "obozu wschodniego". W czasie najbliższych wakacji kilkuset młodych Polaków z ZSRR, Czechosłowacji i Rumunii będzie gościło na obozach Związku.

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej utrzymuje kontakty z organizacjami skautowymi na świecie (m.in. w Austrii, RFN, Francji, Włoszech, USA), podejmując starania mające doprowadzić do powrotu polskiego harcerstwa do międzynarodowej rodziny skautowej i Międzynarodowego Biura Skautowego.

PRZYSZŁOŚĆ HARCERSTWA

Harcerstwo polskie po dziesięcioleciach wypaczenia jego idei i metod działania przez władze PRL stoi dziś przed szansą odzyskania swej tożsamości i właściwej mu roli w społeczeństwie. W trwającym procesie odradzania harcerstwa polskiego wiodącą rolę odgrywają niezależne organizacje harcerskie powstałe w ostatnich latach oraz wiele środowisk w ZHP. Szczególnie ważnym krokiem na tej drodze było powstanie Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, który jest obecnie najliczniejszą organizacją już dziś umożliwiającą wychowanie dzieci i młodzieży według tradycyjnych harcerskich ideałów. Wierzymy, że w przyszłości możliwe będzie zjednoczenie ruchu harcerskiego w Polsce. Mogą tego dokonać jednak tylko autentyczne organizacje harcerskie, których założenia ideowe i odpowiadająca im praktyka działania są ze sobą zgodne. Duże znaczenie dla jedności ruchu harcerskiego ma proces wyłaniania się organizacji harcerskiej z łona obecnego ZHP. Ostatnio wiele środowisk ponownie podejmuje, choć nie zawsze skutecznie, wysiłki zmierzające do tego celu. Pozwala to mieć nadzieję, że gdy ZHP odzyska swój harcerski charakter, powstaną warunki do zjednoczenia ruchu harcerskiego w Polsce. Obecnie jednak tylko w Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej widzimy szansę właściwego pełnienia harcerskiej służby.

JAK NAS ZNALEZĆ

Wszystkich zainteresowanych wyczerpującymi informacjami lub bezpośrednim kontaktem z naszą organizacją prosimy o listy, telefony.

Sekretarz Generalny ZHR hm Marek Frackowiak
ul. Bukowińska 26 m.97, 02-703 Warszawa, tel. 43-96-88

BIULETYN INFORMACYJNY ZWIĄZKU HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ

Informacje, prasę i korespondencje prosimy przesyłać na adres: Sławomir Bieliński, 02-942 Warszawa, ul. Konstancińska 7 m.19, tel. 42-13-57; Sławomir Lipski, 02-954 Warszawa, ul. Królowej Marysienki 33 m.86, tel. 642-08-92;

